Ex his iuribus videtur deduci ea procedere de Capitulo Ecclesiae Cathedralis; de hoc enim loquitur Tridentinum, & c. Cum olim 14. ut pater insipienti textum; & quamvis c. His que 11. loquatur de vacante Ecclesia, cui Cardinalis præcerat, tum etiam de hoc casu idem dicendum est; quia Cardinales Ecclesiae Romanæ Ordinariam, & quasi Episcopalem iurisdictionem obtinent in Ecclesiis sui tituli, & consequenter in Parochias, & Capellas, & Clericos earundem, quæ Ecclesiae illi principali pleno jure subjecta sunt; ita notavit Innocentius in c. 2. de Capillis Monach. Joan. Monachus in c. unic. h. t. in 6.

Difficultas tamen est, an idem procedat de Capitulo in casu, quo vacat Sedes, seu Ecclesia non Episcopalis, sive Secularis sit, sive Regularis? & distinguendum esse, an Ecclesia vacans sit exempta, vel non exempta? quo posito &c. 1. Collatione communiter ad Episcopum & Capitulum pertinente, uno ipsorum effecto inhabili, alterum conferre, sic Bonifacius VIII. in c. unic. h. t. in 6. ibi: Si ad Episcopum & Capitulum communiter pertineat collatio præbendarum, mortuo Episcopo, vel à beneficiorum collatione suspensi, poterit Capitulum vacantes conferre præbendas, etiamsi Episcopus interesse habeat in collatione hujusmodi, ut Prælatus. Idem poterit Episcopus, si Capitulum ab ipsa collatione suspendi contingat, vel singulariter omnes de Capitulo majoris excommunicationis vinculo in nodari; & hæc decisio videtur indefinite accipienda quoad jurisdictionem, quando cu-

## 200 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio IX.

cumulative est penes Episcopum, & Capitulum; Sic Layman in c. 11. h. t. in 6. n. 3. & alii.

855 Loquendo autem de Ecclesia non Episcopali (v. g. Collegiata, & non regulari) cuius Prælatus jurisdictionem in Clericos obtinet, censet Layman num. 4. Sede vacante jurisdictionem ejus non transire ad Capitulum, sed ad Episcopum, si talis Ecclesia non sit exempla; rationem dat; quia, si Prælatus inferior, Episcopo. Subjectus, jurisdictionem per consuetudinem legitimè præscriptam comparavit, cum præscriptio sit stricti juris, dicendum est potestatem, quam Prælatus acquisivit, ad Capitulum non transire, nisi & ipsum in præscripta consuetudine sit, ut vacante Sede jurisdictionem exercere queat: Sin autem speciali jure, seu privilegio Prælato concessa sit jurisdiction, tum nota est regula Canonistarum, ad Capitulum transire ea, quæ Prælato non communi, sed speciali jure concessa sunt: sic Layman cit. sed quoad hoc postremum punctum, V. num. 865.

856 Et hoc extendit etiam ad casum, quo Prælatura regularis vacat, si Monasterium sit Episcopo subjectum; volens in eo eventu jurisdictionem non ad Capitulum, sed Episcopum pertinere, in quo idem cum Layman sentiunt Imola in dict. c. 11. Joann. Andreas in c. 2. num. 3. de testamento. in 6. & Archidiaconus, quem allegat Felinus hic motivo 4. ubi ait: incutè locutum fuisse Dominicum in c. 2. de testam. in 6. quod secundum jura, conventus succedat Abbati in jurisdictione, nam secundum Archidiac. & Joan. Andr. Episcopus habet curam statu monasterii, vacante Sede, & ipse dat administrationem in temporalibus, & spiritualibus. Ratio potissima videtur, quod Prælato Ordinis Religiosi potissimum subiectant ratione voti obedientiae secundum S. Thomam in 2. D. 44. in fine: atque obedientiae votum præstatui ipsi Ordinis Prælato, non autem Capitulo, aut Priori claustral, ergo mortuo Prælato, potestas, & jurisdiction Prælati, per quam in virtute obedientiae, vel sub pena excommunicationis præcipere potest, non transit ad Capitulum, vel Seniorem, seu Priorrem.

857 De hac quæstione quoad potestatem

Capituli, regulari Sede vacante (mortuo v. g. Prælato) quidam Neotericus h. t. num. 17. sic loquitur: qua hic exempli causa de Capitulo Cathedrali diximus, de jure loquendo meritò extenduntur ad Capitula Ecclesiarum Regularium mortuo Prælato, vel alias Sede Abbatiali vacante, per textum in c. fin. de Regularib. in 6. & in Clement. ne in agro 1. §. si quis autem. in fin. de statu Monach. quandoquidem Capitulum Regulare non minus in jurisdictionem Abbatis succedit, quam Capitulum cathedralē in jurisdictionem Episcopi, immo potiori jure; cum redditus, & jura Abbatis nulla ratione sint distincta à redditibus, & juribus Conventus, sicutamen plures redditus, & jura Episcopi à Capituli juribus sunt diversa. Hanc sententiam ex Innocentio refert, & sequitur Panormit: in c. fin. num. 8. & 9. de statu Monach. P. Engl. h. t. num. 16. Tambur. de jure Abbat. tom. 2. disp. 1. q. 4. num. 5. ita illæ.

Verum hæc doctrina, sic indefinite accepta, non deducitur ex c. fin. de Regularib. in 6. sic enim ibidem loquitur Bonifacius VIII. si ad solum Abbatem pertinet creatio Monachorum, eo defundo nequibit novus Monachus à Conventu creari; alias poterit, si eorum creatio spectat in simul ad utrumque, ubi textus satis aperte loquitur de jurisdictione Abbati competente, sine concursu Capituli, ac devolutionem ejus Capitulo negat. Quod adducitur ex Clement. Ne in agro. 1. de statu Monach. §. si quis autem. in fine, sicut habet: Abbe autem, vel Prior, à collatione (ut premititur) beneficiorum suspenso, ad Priorem claustralem, cum consilio, & assensu Conventus, vel majoris partis ipsius, eorundem beneficiorum collatio devolvatur. Qui textus non videtur posse servire illi doctrinæ indefinite acceptæ. 1. quia textus expressè loquitur non de Religiosis, vel etiam Monachis in genere, sed de Monachis nigris, ibi: ne in agro dominico, sacra videlicet Monachorum nigrorum religione, &c. 2. quia agit solum de vacatione interpretativa, paenitenter inducta, ut aperte denotant verba ex §. si quis autem allata; 3. quia agit solum de collatione beneficiorum manualium, & administrationum Regularium. 4. solum agit

*In Tit. IX. Ne Sede vacante aliquid innovetur.* 201

agit de privatione, ac suspensione, quam superior Regularis facere potest vi Regularis disciplinæ. s. demum accipi potest textus solum in casu vacantis Prælatura Regularis *exemptæ*.

859 Nam, ut rectè notat Layman in c. quan-  
to. 7. dicitur offic. ordin. Regulares non exem-  
pti, duos superiores habent, ordinis Præ-  
latum, & Episcopum; sed discriminem est,  
quod Prælato ordinis obedire teneantur  
ratione voti obedientiae, in iis videlicet,  
qua ad regulares observationes, & disci-  
plinam Monasterii pertinent, quare in his  
magis est obediendum Prælato, quam  
Episcopo juxta doctrinam S. Thomæ in 2.  
*D. 44. in fine in expos. literæ. ad 3.* In-  
noc. hic num. 2. Abbas num. 5. & expli-  
cant Sylv. V. obedientia. q. 9. Sanchez  
lib. 6. moral. c. 1. num. 12. Et ideo Præ-  
latus ordinis potestatem habet, subditos  
suos Regulares ad regularem disciplinam  
adigendi, ut contumaces, & incorrigibili-  
les ejicere queat, utt. Innoc. Abb. Sylv.  
tradunt loc. cit. Sed Episcopo Regulares  
non exempti sub sunt, non ratione voti,  
sed ut alii Clerici legi jurisdictionis sub-  
jecti sunt, ut dixi in l. 1. tit. 2. quare in  
iis, qua ad Ecclesiasticam disciplinam atti-  
nent, & quoad punitionem criminum  
graviorum, præsertim, qua depositio-  
nem merentur, propriè, & directè sub-  
jiciuntur Episcopo, cum etiam ipsi Prælati  
non exempti in his subsint, uti advertit Syl-  
vester V. obedientia. q. 10. dicitur 2. Abbas  
in c. Si quis contra n. 51. de foro com-  
pet. Sanchez cit. loc. & alii, ita Layman  
loc. cit. Illud tamen videtur dicendum,  
etiam Capitulum succedere Sede regula-  
ri vacante, quando id habet talis ordo  
vi suarum constitutionum, approbata-  
rum à Sede Apostolica, vel præscriptio-  
ne, privilegio, usu longo legitime in-  
ducto &c.

860 Si quæras, an in civilibus causis, si  
Religious v. g. in Academia, studio-  
rum causâ degens, debitor fiat, coram  
Episcopo potius judicialiter conveniri  
debeat, quam coram Abbatे? r. quod  
coram Episcopo; nam Abbas esset Ju-  
dex in facto proprio; Cum solutio ex  
bonis monasterii fieri debeat: Sin autem  
monasterium, ad quod professus perti-  
nit, & ex cuius bonis solutio fieri de-  
bet, subjectum sit Abbatì alterius Mo-

nasterii, coram ipso æquè, ac coram E-  
piscopo conveniri poterit. Quare hoc  
casu Episcopus, & Abbas concurrunt in  
jurisdictione, utt. Innoc. & Abb. hic num.  
5. docent; his præmissis:

§. 1.

*Quid possit Capitulum Sede vacante  
quoad beneficiorum provisio-  
nem?*

861 R. 1. Collationem beneficiorum, qua 861  
sunt de jure solius Episcopi, &  
libera, non rectè fieri à Capitulo Sede  
vacante c. Illa 2. b. t. ibi: Cū nus-  
quam inveniatur causam in jure, quod  
Capitulum, vacante Sede, fungatur  
vice Episcopi in collationibus præben-  
darum: nec in codem casu potest dici  
potestas conferendi præbendas ad Capi-  
tulum per superioris negligentiam devo-  
luta; cum non fuerit ibi superior, qui  
eas posset de facto, vel de jure conferre.  
Nam collatio talium beneficiorum an-  
numeratur fructibus Episcopalis Præ-  
lature per Gloss. in c. Cum olim cit.  
fructus autem de jure communii futuro  
Prælato reservari debent c. fin. de offic.  
ordin. in 6.

Ex hoc deducitur 1. Capitulum Cathe- 862  
drale non succedere Episcopo, Sede va-  
cante, in jure conferendi beneficia libe-  
ra, seu collativa, quorum collatio ad  
solum Episcopum spectat ex cit. c. 2. De-  
inde quod Capitulum, Sede vacante,  
nec succedat Episcopo in potestate eli-  
gendi, vel præsentandi, qua proprie-  
spectat ad Episcopum. Nam talis elec-  
tio, vel præsentatio est quædam liberalis  
& gratuita concessio beneficii electivi,  
vel Patronati, qua respicit commodum  
Prælati, cui Capitulum Sede vacante de-  
rogare non debet, sic Garcia p. 5. c. 7.  
num. 52.

Deducitur 3. quod Capitulum non 863  
succedat Episcopo Sede vacante in col-  
latione beneficij liberi ad Episcopum de-  
voluti propter negligentiam Ordinarii  
Collatoris; ita Zoëlius hic num. 3. con-  
tra Joan. Andr. in c. Quanquam 18. de  
Elect. in 6. num. 1. quia talia beneficia  
sunt ejusdem rationis cum illis, qua jure  
proprio habet conferenda, præsertim,  
Cc cùm

202 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio IX.

cum hoc posse non sit jurisdictionis ordinariae, nisi pro casu extraordinario, poenae scilicet constituta negligentibus providere beneficis tempore debito; & hoc extenditur etiam ad beneficia libera, quæ vacant per renunciationem, sic Barbosa in c. 2. b. t. num. 2. Extenditur 2. ad beneficia vacantia in Curia Romana, quæ Papa intra mensem non contulit juxta Barbosum in c. statutum 3. de præbend. in 6. num. 3. Azor p. 2. l. 3. c. 27. q. 7. In hoc autem calu tempus expressum (nempe mensis) currit à die vacationis, non scientiae, sed notitia, per Zerollam in praxi Episcopor. p. 2. V. Reservatio. vers. decimo, quia, licet tempus præfixum in negligentium odium non currat ignorantis, vel impedito; Secus tamen est, quando non in odium negligentis, sed in alterius favorem præscribitur, per Sanchezl. 7. matr. D. 37. n. 19. Dixi, libera.